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一、案例

某基层税务所 2008 年 7 月

15日接到群众举报，辖区内礼仪

服装厂（系个体工商户）开业两个

月没有纳税。2008年 7月 16日，

税务所依法对礼仪服装厂进行了

税务检查。经查，该服装厂 2008

年 5 月 8 日办理了营业执照，

2008 年 5 月 10 日正式投产，没

有办理税务登记，共生产销售服

装 420套，销售额 90 690元，没

有申报纳税。根据检查情况，税务

所于 2008年 7月 18日拟作出如

下处理：淤责令服装厂 2008年 7

月 25日前办理税务登记，并处以

500元罚款。于按规定补缴税款，

加收滞纳金，并处未缴税款两倍

的罚款。2008 年 7 月 19 日送达

《税务行政处罚事项告知书》，

2008年 7月 21日税务所按上述

处理意见作出了《税务处理决定

书》和《税务行政处罚决定书》，同

时下发《限期缴纳税款通知书》，

限该服装厂于 2008年 7月 28日

前缴纳税款和罚款，并于当天将文书送达服装厂。

服装厂认为本厂刚开业两个月，产品处于试销阶段，回款

率低，资金十分紧张，请求税务所核减税款和罚款。2008年 7

月 28日该服装厂缴纳了部分税款。2008年 7月 29日税务所

又下达了《催缴税款通知书》，催缴欠缴的税款、滞纳金和罚

款。在两次催缴无果的情况下，经税务所所长会议研究决定，

对服装厂采取强制执行措施。2008年 8月 2日，税务所扣押

了服装厂 23套服装，以变卖收入抵缴税款和罚款。服装厂在

多次找税务所交涉没有结果的情况下，2008年 8月 15日书面

向税务所的上级机关某县税务局提出行政复议申请：要求撤销

税务所对其作出的处理决定，并要求税务所赔偿因扣押服装

给其造成的经济损失。请问：服装厂和税务所的行为合法吗？

二、法理分析

根据以上案情，笔者认为服装厂和税务所都存在违法的

行为。

1. 礼仪服装厂存在的违法行为。首先，未按照规定办理

税务登记。《税收征收管理法》第十五条第一款规定：企业，企

业在外地设立的分支机构和从事生产、经营的场所，个体工商

户和从事生产、经营的事业单位（以下统称“从事生产、经营的

纳税人”）自领取营业执照之日起 30日内，持有关证件，向税

务机关申报办理税务登记。税务机关应当自收到申报之日起

30日内审核并发给税务登记证件。礼仪服装厂自 2008年 5

月 8日办理了营业执照，自税务机关作出处罚决定之日起已

超过了 30日。同时《税收征收管理法》第六十条第一款规定：

纳税人有下列行为之一的，由税务机关责令限期改正，可以处

二千元以下的罚款；情节严重的，处二千元以上一万元以下的

罚款：淤未按照规定的期限申报办理税务登记、变更或者注销

登记的；于未按照规定设置、保管账簿或者保管记账凭证和有

关资料的；盂未按照规定将财务、会计制度或者财务、会计处

理办法和会计核算软件报送税务机关备查的；榆未按照规定

将其全部银行账号向税务机关报告的；虞未按照规定安装、使

用税控装置，或者损毁或者擅自改动税控装置的。所以税务所

对其处以 500元罚款是正确的，符合规定。其次，纳税人未进

行纳税申报、不缴税款。《税收征收管理法》第六十四条第二款

规定：纳税人不进行纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，由

税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者

少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款。礼仪服装厂自

开业以来，已有 90 690元销售额，却一直没有进行纳税申报，

是一种违法行为。

2. 税务所在执法方面存在的问题。淤执法主体不合格。

《税收征收管理法》第七十四条规定：本法规定的行政处罚，罚

款额在二千元以下的，可以由税务所决定。税务所对服装厂因

偷税罚款二千元以上超越了执法权限，是越权行为。于执法程

序不合法，作出《税务行政处罚决定书》的时间不符合法律规

定。《税务行政处罚听证实施办法》第四十条规定：要求听证的

当事人，应当在《税务行政处罚事项告知书》送达后 3日内向

税务机关书面提出听证；逾期不提出的，视为放弃听证权利。

税务所 2008年 7月 19日送达《税务行政处罚事项告知书》，

而 2008年 7月 21日就作出了《税务处理决定书》，听证告知

的时间只有 2天，不符合法定程序。盂扣押服装厂的服装不符

合法定程序。《税收征收管理法》第四十条规定：从事生产、经

营的纳税人、扣缴义务人未按照规定的期限缴纳或者解缴税

款，纳税担保人未按照规定的期限缴纳所担保的税款，由税务

机关责令限期缴纳，逾期仍未缴纳的，经县以上税务局（分局）

局长批准，税务机关可以采取下列强制执行措施：书面通知其

开户银行或者其他金融机构从其存款中扣缴税款；扣押、查

封、依法拍卖或者变卖其价值相当于应纳税款的商品、货物或

者其他财产，以拍卖或者变卖所得抵缴税款。税务机关采取强

制执行措施时，对前款所列纳税人、扣缴义务人、纳税担保人

未缴纳的滞纳金同时强制执行。个人及其所扶养家属维持生

活必需的住房和用品，不在强制执行措施的范围之内。其一，

税务机关采取强制执行措施时必须经县以上税务局（分局）局

长批准，税务所没有经县税务局批准，就对服装厂采取强制执

行措施，不符合法定程序，当然，如果是相对人对税务分局的

行政处罚决定逾期不履行，则作出处罚决定的税务分局有权

直接采取强制执行措施。其二，税务机关对罚款采取强制执行

措施不合法。《税收征收管理法》第八十八条第三款规定：当事

人对税务机关的处罚决定逾期不申请行政复议也不向人民法

院起诉、又不履行的，作出处罚决定的税务机关可以采取本法

第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

而该服装厂在法定的期限内申请了行政复议，税务机关就不

能对罚款采取强制执行措施。茵
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